
GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 

"Por medio del cual se adoptan medidas para el levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios^ administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020/' 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R , 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Decreto No. 1168 del 25 de agosto, Resolución 1462 del 

25 de agosto 2020 y demás normas concordantes, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el artículo segundo de la Constitución Nacional establece que las autor idades 
públicas están inst i tu idas para pro teger la vida de las personas que se encuentran en 
el te r r i to r io nacional . 

Que de conformidad con el artículo 303 de la Constitución Política, el Gobernador 
será agente del Presidente para el manten im ien to dei orden público. 

Que de conformidad con el artículo 198 de la Ley 1801 de 2006 , son autor idades 
de policía, ent re o t ros , el Presidente de la República y los Gobernadores. 

Que el numera l 2 del artículo 7 de la Ley 1437 de 2 0 1 1 señala que las autor idades 
t ienen el deber de garant i zar la atención personal al público como mínimo durante 
cuarenta (40 ) horas a la semana que se distribuirán en horar ios que sat isfagan las 
necesidades del serv ic io. 

Que el artículo 7 del Código de Procedimiento Admin i s t ra t i vo y de lo Contencioso 
Administrativo establece el deber de las autoridades en la atención al público, entre 
elios la atención personal en los horar ios de atención y la habilitación de espacios de 
consulta de exped ientes y documentos , así como para la atención cómoda y 
ordenada del público. 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 
Por medio del cual se adoptan medidas para el levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

Que con base en lo d ispuesto en el artículo 29 de la Constitución Política es un deber 
de las autor idades sa lvaguardar el debido proceso y el derecho de defensa y 
contradicción de los c iudadanos, así como el pr incipio de publ ic idad de los actos 
admin is t rat ivos 

Que la Organización Mundia l de la Salud QMS declaro el 1 1 de marzo de 2020 como 
pandemia, el b ro te de COVID~19 e insto a los Estados a t o m a r acciones urgentes 
tendientes a m i t i ga r el contag io y propagación dei v i rus . 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social medíante Resolución 385 del 12 de 
marzo de 2020 declaro la emergenc ia sanitar ia en todo ei te r r i t o r i o nacional hasta 
el día 30 de mayo de 2020 por causa del CORONAVIRUS — COVID-19 y se 
adoptaron medidas para hacer f rente al v i rus . 

Que, en v i r t ud de lo anter ior , el Gobierno Nacional impartió instrucciones en 
v i r tud de la emergenc ia sanitar ia generada por la pandemia del coronavirus 
COVID-19 y el man ten im ien to del orden público; ordenando el a is lamiento 
prevent ivo ob l igator io de todas las personas hab i tantes de la República de 
Colombia, med ian te Decreto 457 del 22 de marzo de 2020,a par t i r de las cero 
horas (00:00 a .m.) del día 25 de marzo de 2020,medida que fue prorrogada a 
través de sendos decretos presidenciales, hasta las cero horas ( 00 :00 ) del día 1 
de sept iembre de 2020 , med iante Decreto 1076 del 28 de ju l i o de 2020 

Que el Ministerio de T raba jo expidió Circular Externa N° 0 0 2 1 de 17 de marzo de 
2020 por la cual se adoptan "Medidas de protección al empleo con ocasión de la 
fase de contención de COVID-19 y de la declaración de emergenc ia sanitar ia", 
exhor tando a los empleadores a que adopten medidas ta les como t r aba jo en casa, 
te le t rabajo , ent re ot ras . 

Que el Ministerio de Salud y Protección Sociai med iante Resolución 844 del 26 de 
.mayo de 2020 prorrogó la emergenc ia sanitar ia en todo el te r r i t o r i o nacional hasta 



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 
Por medio dei cual se adoptan medidas para ei levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

el día 3 1 de agosto de 2020 por causa del CORONAVIRUS — COVID-19 y se 
adoptaron medidas para hacer f ren te al v i rus . 

Que med iante Decreto 96 del 17 de marzo de 2020 , profer ido por la 
Administración Depar tamenta l , se adoptaron medidas sanitar ias tempora ies para 
la preservación de la vida y mitigación del riesgo de propagación del Coronavirus 
COVID 19 en ia Gobernación de Bolívar, suspendiendo la atención al público desde 
el 18 de marzo de 2020 , d isponiendo para esto, los canales v i r tua les de atención 
tales como correos electrónicos y/o líneas telefónicas. 

Que med iante Decreto 107 del 25 de marzo de 2020 , se suspendió la atención ai 
público, en todas las sedes admin is t ra t ivas de la Gobernación de Bolívar, como 
medida complementar ia para efectos de lograr el efect ivo a is lamiento prevent ivo 
obi igator io decretado por el Gobierno Nacional y la limitación de la l ibre circulación 
de personas y vehículos en el Depar tamento de Bolívar, de te rm inando para esto, 
los canales v i r tua les de acceso al público tales como correos electrónicos y/o 
líneas telefónicas, para f o rmu l a r pet ic iones, quejas, rec lamos y sol ic i tudes. 

Que en el m ismo Decreto se ordenó la suspensión de los términos discipl inarios, 
admin is t ra t ivos , sanc ionator ios y de jurisdicción coact iva, en las que la 
administración depar tamenta l in tervenga, inc luyendo las relacionadas con las 
competencias del Gobernador de Bolívar en mater ia de movi l idad y t ranspor te , 
así como de las func iones asignadas al Secretar io de Movi l idad por ia Ley, las 
Ordenanza, Manuales de Funciones y demás actos admin is t rat ivos 
depar tamenta les , a par t i r de las cero horas (00:00 a.m.) del día 25 de marzo de 
2020, hasta las cero horas (00:00 a.m.) del día 13 de abri l de 2020 . 

Que med iante Decreto 173 de 2020 la Administración Depar tamenta l ordeno 
mantener la Suspensión de la Atención Presencial, los Términos Discipl inarios, 
Admin is t ra t ivos , Sanc ionator ios y de Jurisdicción Coact iva, como Medida 
Trans i tor ia para A tender a la Emergencia Sanitaria Declarada por el Gobierno 



GOBERNACION 
de BOLÍVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 
"Por medio dei cuai se adoptan medidas para ei levantamiento de ia suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

Nacional para en f ren ta r la Pandemia conocida como C o v i d l 9 - Coronavirus, hasta 
que el Gobierno Nacional mantuv ie ra la medida de a is lamiento prevent iva 
obl igatoria en e! te r r i t o r i o nacional, como medida complementar ia para efectos 
de lograr el e fect ivo a is lamiento prevent ivo y la limitación de la l ibre circulación 
de personas y vehículos en el Depar tamento de Bolívar. 

Que med iante Decreto 182 de 2020 , se modificó el Decreto 173 de 2020 , en el 
sentido de ordenar la reanudación de los términos admin i s t ra t i vos de jurisdicción 
coactiva, en ios que la administración depar tamenta l in tervenga, por lo que hasta 
la fecha cont inuaban suspendidos los términos discipl inar ios, admin is t ra t ivos y 
sancionator ios. 

Que med iante Resolución 1462 del 25 de agosto de 2020 , el Minister io de Salud 
y Protección Sociai prorrogó la emergenc ia sanitar ia por el nuevo coronavirus 
COVID-19, hasta el 30 de nov iembre de la presente anual idad. 

Que de acuerdo a la Dirección de Epidemiología y Demografía del Ministerio de 
Salud y Protección Social, ac tua lmente , el país en general se encuentra en la fase 
de mitigación, por lo cual el 3 1 de agosto de 2020 finalizará el A is lamiento 
Obl igator io Prevent ivo y entrará el país par t i r de sept iembre 2020 a una nueva 
fase l lamada A is lamiento Select ivo con Distanc iamiento Ind iv idua l Responsable, 
con mayor reactivación y recuperación de la vida product iva del país, que tendrá 
como pilares fundamenta les la discipl ina social, el d i s tanc iamiento físico y la 
cultura c iudadana de autorresponsabi l idad y autocuidado. 

Que en v i r tud de lo anter ior , med iante Decreto 1168 de 2020 del 25 de agosto 
de 2020, se ordena el a is lamiento select ivo con d is tanc iamiento individual 
responsable, de todas las personas hab i tantes de ia Repubiica de Colombia a 
part i r de las 0:00 horas a m dei día 0 1 de sept iembre de 2020 hasta las 0:00 horas 

V am del día 0 1 de octubre de 2020 , con algunas excepciones, exc lus ivamente 
Onecesarias, para a tender la emergenc ia sani tar ia. 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 
"Por medio del cual se adoptan medidas para ei levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

Que el artículo 8 dicho decreto establece que durante el t i empo que dure la 
emergencia sanitar ia por causa de la pandemia dei Coronavirus COVID-19, las 
ent idades del sector público y pr ivado procurarán que sus empleados o 
contrat istas cuya presencia no sea indispensable en la sede de t raba jo , 
desarrol len las func iones y obl igaciones bajo las modal idades de te le t raba jo , 
t raba jo en casa u otras s imi lares. 

Que en aras de garant i zar ia salud de servidores, y usuarios de la Gobernación, 
así como la cont inu idad en la prestación de los servicios y el cump l im ien to de las 
funciones admin i s t ra t i vas , se adoptarán medidas para el l evantamiento de la 
suspensión de términos discipl inarios, admin i s t ra t ivos , sanc ionator ios declarada 
mediante Decreto N° 173 de 2020 . 

Que la Direct iva Presidencial del 27 de agosto de 2020,estableció que : "Para 
facilitar la transición gradual y progresiva en ia prestación presencial de los 
servicios a cargo de las entidades públicas del orden nacional, los representantes 
legales de las entidades, con sujeción a los protocolos de bioseguridad adoptados 
por el Ministerio de Salud y Protección Social en la Resolución 666 del 24 de abril 
del 2020 y los particulares adoptados por cada entidad, deberán: 1 .-Retomar de 
forma gradual y progresiva el trabajo presencial, para lo cual a partir del mes de 
septiembre de 2020 las entidades públicas de la Rama Ejecutiva del orden 
nacional procurarán prestar sus servicios de forma presencial hasta con un 30% 
de sus servidores y contratistas, de tal manera que el 70% restante continúe 
realizando trabajo en casa", exhor tando a las ent idades ter r i tor ia les a adoptar 
las directr ices impar t i das en esta Direct iva. 

En v i r tud de lo expuesto se: 



GOBERNACION 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 
"Por medio de! cual se adoptan medidas para el levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

D E C R E T A : 

ARTÍCULO P R I M E R O : L E V A N T A M I E N T O D E LA SUSPENSIÓN D E 
TÉRMINOS D I S C I P L I N A R I O S , A D M I N I S T R A T I V O S Y S A N C I O N A T O R I O S : 
Levántese la suspensión de términos, declarada med iante Decreto N° 173 de 
2020 a par t i r del 1 de sept iembre de 2020 de conformidad con la parte mot iva 
del presente Decreto. 

ARTÍCULO S E G U N D O : P R E S E N C I A L I D A D : Para prestar los servicios que 
requieren presencia l idad en las sedes de la Gobernación, podrá asist ir como 
máximo ei 30 % de los serv idores públicos y contrat is tas por cada secretaría, 
oficina o dependencia en genera l . 

El secretar io, j e f e o d i rec tor organizará la asistencia a la sede de acuerdo con las 
necesidades de su dependencia y si es posible estableciendo un sistema de 
rotación en coordinación con la Dirección de Función Publica. 

ARTÍCULO T E R C E R O : C A N A L E S D E A C C E S O A L U S U A R I O P O R M E D I O S 
ELECTRÓNICOS: Determínese como canales de acceso al público para fo rmular , 
petic iones, quejas , rec lamos y sol ic i tudes el uso de medios electrónicos, 
telefónicos, y correo electrónico inst i tuc ional , los cuales se señalan a 
continuación: 

Cor reo electrónico: contactenos@bol ivar.gov.co 

Página W e b : www.bo l ivar .gov.co , accediendo a través del botón: Atención at 
ciudadano o a acceder al l ink: 
h t tps: / /www.bo l i va r .gov .co/ index .php?opt ion=com 

j pho cadown l oad&v i ew=ca t ego r yv& i d=77& I t em id=841 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

DECRETO No. 393 2020 

"Por medio del cual se adoptan medidas para el levantamiento de la suspensión de 
términos disciplinarios, administrativos, sancionatorios y de jurisdicción coactiva, 

declarada mediante 
Decreto N° 173 de 2020." 

C h a t I n s t i t u c i o n a l : Página Principal www.bo l ivar .gov.co 

Línea Telefónica: ( 5 ) 6517444 Extensión 1214 en horar io de atención de lunes 
a viernes de 7:00 a .m. a 4:00 p.m. 

La atención en ventan i l la , o de manera presencial se restringirá a lo es t r i c tamente 
necesario, a tend iendo los protocolos y disposiciones de orden nacional sobre 
condiciones de acceso y permanenc ia en sedes admin is t ra t ivas . 

ARTÍCULO C U A R T O : V I G E N C I A El presente decreto r ige a part i r de su 
expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Cartagena de I a los 28 días del mes de,Jífí^to deT2020 

LÜ4 
R E D O N D O C A S T I L L O 

Gobernador de Bolívar (E) . 

Reviso: •ÓrQlIan Mauricio González Negreta.^ 
Revisó: Dra>(^ohora Serrano Van StrahleníQ 

Directoi;a de Conceptos, Actos Adrnrnfstrativos y Personería Jurídica. 
Proyectó: Camiio ^ g u l o Barrios, Asesor Jurídico, Secretaría Jurídica. 


